
www.HUNUNPA.cz : Hrad Boskovice

1

Po Boskovicích, se psal jeden z nejvýznamnějších moravských panských
rodů, který měl v erbu sedmizubý stříbrný hřeben v červeném poli. O vzniku hradu i domnělém
praotci rodiny Boskoviců existuje pověst, zachycená již Bartolomějem Paprockým z Hlohol v Zrcadle
slavného markrabství moravského z r. 1593. Jejím jádrem je vyprávění o ptáčníku Velenovi, jemuž
moravský markrabě udělil lénem krajinu, kde byl později vystavěn hrad Boskovice.

Podle hradu se psal již v r. 1222 Jimram z Boskovic. Původní boskovický hrad byl menší raně
gotickou opevněnou stavbou západně od pozdějšího hradu, z níž se zachovalo hlavně základové zdivo
palácové části a stopy opevnění – příkopy a valy. Tento malý hrad byl pobořen a r. 1312 vojskem
krále Jana Lucemburského, když se vzbouřil Arkleb z Boskovic (1292 - 1342); byl však ve 20. letech
14. století znovu postaven.

Boskovický hrad byl znovu vyvrácen na konci 14. století za válek mezi markrabaty Joštem a
Prokopem a dnes se z něho zachovaly pouze nepatrné zbytky. Zbořený hrad i Boskovice koupil od
Tasa z Boskovic Heralt z Kunštátu, který patřil ke královskému dvoru, kde rozhodoval spor mezi
oběma markrabaty. Markrabě Jošt mu dal souhlas k vybudování nového hradu.

Heralt z Kunštátu zahájil jeho výstavbu před r. 1398. Na místě původního raně gotického hradu
vybudoval pouze předsunutý strážní objekt a stavbu vlastního hradu začala východně odtud, na místě
vhodnějším pro rozsáhlejší a nedobytnější objekt. Heraltův hrad zaujímá ústřední část dnešního
areálu. Jeho nepravidelný tvar vymezuje plášťové zeď, k níž zvenčí přiléhá na severovýchodě vstupní
brána. Na jižní straně byl vystaven obytný palác, doplněný na východě a západě věžemi.

Kontakt:
tel.: 516 452 043; 732 877 343
web: www.hradboskovice.cz

zdroj: http://www.hrady.cz/index.php?OID=107

http://www.hradboskovice.cz
http://www.hrady.cz/index.php?OID=107

